
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

50, 09.  2022 п.г.т. Мотыгино ЪЗЧ-Н-

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 18.03.2014 № 195-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на установку рекламной конструкции на территории муниципального 
образования Мотыгинский район, аннулирование таких разрешений, 
выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 
конструкций»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О рекламе» и Федеральный закон 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Мотыгинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент администрации Мотыгинского 
района предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
установку рекламной конструкции на территории муниципального 
образования Мотыгинский район, аннулирование таких разрешений, 
выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 
конструкций», утвержденный постановлением администрации 

■ Мотыгинского района от 18.03.2014 № 195-п «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на территории 
муниципального образования Мотыгинский район, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций»» (далее Регламент) внести следующие 
изменения:

1.1. Дополнить Раздел 2 «Порядок исполнения муниципальной 
услуги» Регламента п.2.4, следующего содержания:

« 2.4. В 2022 и 2023 годах в отношении договоров на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций устанавливаются следующие 
особенности:

1) Правительство Российской Федерации в отношении договоров на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, 
здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в федеральной 
собственности, орган государственной власти субъекта Российской



Федерации в отношении договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъекта 
Российской Федерации, и на земельном участке, государственная 
собственность на который не разграничена, орган местного 
самоуправления в отношении договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, 
вправе определить случаи предоставления отсрочки осуществления 
платежей по договорам на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций, а также случаи снижения в 2022 году размера платежей по 
таким договорам. Предоставление отсрочки осуществления платежей по 
договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций не может 
устанавливаться на срок более одного года. Размер платежа по таким 
договорам в случае его снижения не может быть менее половины размера 
платежа, указанного в соответствующем договоре, и не может
устанавливаться на срок более одного года;

2) до 1 марта 2023 года лицо, заключившее договор на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который 
находится в государственной или муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, либо на 
здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, вправе обратиться в орган 
государственной власти, орган местного самоуправления с заявлением о 
заключении дополнительного соглашения к договору на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции (далее - дополнительное 
соглашение), предусматривающего увеличение срока действия такого 
договора, независимо от наличия или отсутствия задолженности по такому 
договору;

3) срок, на который увеличивается срок действия договора на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с 
дополнительным соглашением, составляет один год, если в заявлении о 
заключении дополнительного соглашения не указан меньший срок, на 
который должен быть увеличен срок действия такого договора. При этом 
общий срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции с учетом дополнительного соглашения может превысить 
предельный срок действия договора, установленный в соответствии с 
частью 5 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 "О 
рекламе";

4) орган государственной власти или орган местного самоуправления 
обязан без проведения торгов заключить дополнительное соглашение в 
срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления предусмотренного 
пунктом 2 настоящей статьи заявления; ,

5) в случае заключения дополнительного соглашения орган местного 
самоуправления муниципального района, орган местного самоуправления 
муниципального округа или орган местного самоуправления городского 
округа продлевает срок действия разрешения на установку и эксплуатацию



рекламной конструкции на срок, на который продлевается срок действия 
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в 
соответствии с дополнительным соглашением, на основании заявления 
лица, которому выдано данное разрешение, поданного в порядке, 
предусмотренном частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 
2006 года № 38-Ф3 "О рекламе". При этом такое продление срока не 
требует уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции.»

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Ангарский рабочий», а так же 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Первый заместитель Главы 
администрации Мотыгинского
района Ю.В. Мансурова

Вера Сергеевна База 
8(39141)22-3-28


